
SETTORE RISORSE UMANE

Servizio Gestione associata e politiche delle 

risorse umane

DETERMINAZIONE N. 80 DEL 15/06/2016

OGGETTO: Trasferimento per mobilità della Sig.ra Chiara Mangiantini “Educatore Asilo  

Nido” Cat. C dal Comune di Firenze

 

IL DIRIGENTE DEL  

SETTORE RISORSE UMANE

- Visto l’art. 69 dello Statuto Comunale relativo alle competenze dirigenziali;

-  Richiamate:

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 30.05.2016 relativa all’approvazione del Bilancio 
di Previsione per gli esercizi 2016-2018;

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 31.05.2016 relativa all’approvazione del Peg 2016;

- Viste le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 98 del 19.06.2015  e n. 184 del 24.11.2015 con 
le quali è stata approvata la Programmazione dei fabbisogni del personale per il triennio 2015-
2017 nell’ambito delle quali è prevista la copertura, mediante assunzione a tempo indeterminato, di 
n. 7 posti nel profilo professionale di Educatore Asilo Nido, Cat. C;

Visto l’art. 1, comma 424, della legge 23.12.2014, n. 190 come modificato dall’art. 4, comma 2 bis, del D.L. 
19.06.2015, n. 78, introdotto con la legge di conversione 06.08.2015, n. 125, ai sensi del quale “è’ fatta salva 
la possibilità di indire, nel rispetto delle limitazioni assunzionali e finanziarie vigenti, le procedure concorsuali  
per il reclutamento a tempo indeterminato di personale in possesso di titoli di studio specifici abilitanti o in  
possesso  di  abilitazioni  professionali  necessarie  per  lo  svolgimento  delle  funzioni  fondamentali  relative  
all’organizzazione e gestione dei servizi educativi e scolastici, con esclusione del personale amministrativo,  
in caso di esaurimento delle graduatorie vigenti e di dimostrata assenza, tra le unità soprannumerarie di cui  
al precedente periodo, di figure professionali in grado di assolvere alle predette funzioni”;

Dato atto che si è pertanto provveduto, in esecuzione del citato programma del fabbisogno di personale per  
il triennio 2015-2017 ed in attuazione della suddetta disposizione di legge, a:

- prendere atto che il Comune non dispone di graduatorie vigenti nel profilo professionale de quo;
- verificare, nel mese di  settembre 2015, l’assenza di  personale soprannumerario in possesso del  

titolo di studio specifico abilitante o dell’abilitazione professionale necessari per lo svolgimento delle 
funzioni  di  educatore  di  asilo  nido,  mediante  richiesta  a  tutte  le  Province  e Città  Metropolitane 
dell’intero territorio nazionale, tenuto conto anche di quanto indicato nella nota del Ministro per la  
Semplificazione e la Pubblica Amministrazione in data 05.08.2015, prot. n. 862, inviata al Presidente 
dell’ANCI;

- avviare le procedure finalizzate alle assunzioni  del  suddetto personale,  mediante l’indizione, con 



determinazione dirigenziale n. 154 del 04.11.2015, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001, di  
una  procedura  di  mobilità  volontaria  per  n.  7  posti  di  Educatore  Asilo  Nido  cat.  C,  rivolto  ai  
dipendenti delle Pubbliche Amministrazioni con contratto di lavoro a tempo indeterminato interessati 
al trasferimento presso questo ente;

- Dato atto che sono pervenute n. 6 domande (n. 4 Comune di Firenze, n. 1 Comune di Lastra a Signa 
e n. 1 Comune di San Gimignano) e che da parte del Comune di Lastra a Signa non è giunta alcuna  
risposta, mentre il candidato del Comune di san Gimignano ha rinunciato alla mobilità di cui trattasi;

- Dato atto altresì che da parte del Comune di Firenze è pervenuto l’assenso alla mobilità volontaria, della  
candidata  Mangiantini  Chiara e  che tra  le  due  amministrazioni  è stato concordato di  far decorrere tale 
trasferimento dal 01.09.2016;

- Precisato che la spesa derivante dal  presente provvedimento trova copertura finanziaria negli  appositi  
capitoli di bilancio 2016;

DETERMINA

1) Di assumere, quale dipendente del Comune di Scandicci, con passaggio diretto tra Enti, ai sensi dell’art. 
30  del  D.  Lgs.  n.  165/2001,  la  Sig.ra  Chiara  Mangiantini  con  contratto  di  lavoro  a  tempo  pieno  e 
indeterminato  nel  profilo  professionale  di  “Educatore  Asilo  Nido”  Cat.  C  –  posizione  economica  C1 
proveniente dal Comune di Firenze.

2) Di stabilire che con la Sig.ra Chiara Mangiantini si procederà alla sottoscrizione del contratto di lavoro a 
tempo indeterminato con decorrenza 01-09-2016.

3) Di attribuire alla suddetta dipendente il  trattamento economico  posseduto all’atto di trasferimento e/o 
previsto dal vigente CCNL Regioni Autonomie Locali;

4) Di  dare atto che la spesa relativa al  trattamento economico trova copertura  finanziaria negli  appositi  
capitoli di Bilancio 2016 così come segue: 

per €  7.500,00  Scuole Materne comunali 
Missione: 04 Istruzione e diritto allo studio
Programma 01 Istruzione prescolastica
Cod. V livello 1010101002
Capitolo 168000 art. 14
Impegno 729/2016 retribuzioni

per €  2.200,00  Scuole Materne comunali 
Missione: 04 Istruzione e diritto allo studio
Programma 01 Istruzione prescolastica
Cod. V livello 101021001
Capitolo 170010 art. 14
Impegno 602/2016 oneri

per €  250,00  Scuole Materne comunali 
Missione: 04 Istruzione e diritto allo studio
Programma 01 Istruzione prescolastica
Cod. V livello 101021003
Capitolo 170010 art. 14
Impegno 647/2016 tfr

per €  650,00  Scuole Materne comunali 
Missione: 04 Istruzione e diritto allo studio
Programma 01 Istruzione prescolastica
Cod. V livello 1020101001
Capitolo 176800 art. 14
Impegno 675/2016 irap

5)  Di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  al  Comune  di  Firenze  per  gli  adempimenti  di  



competenza.

IL DIRIGENTE DEL 

SETTORE RISORSE UMANE

Dott. Marco Pandolfini
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


